ارسال مبلغان و هیئت‌های مذهبی به قصد نفوذ فرهنگی و معنوی که با حمایت‌های همه‌جانبه دول استعمارگر انجام می‌گرفت در همین راستا بود.^۱ گزارش‌های موجود از کشیشان اگوستین (Augustin) و کارملیت نشان‌دهنده این نکته است که آن‌ها، در این دوره، سیاست ترغیب مسیحیان بومی، تشویق به پیروی از پاپ اعظم و تهیج مسلمانان برای مسیحی شدن را دنبال می‌کردند. لازمه موفقیت در این راه، بنا به رهنمودهای کشیش تئودوس در ۱۶۱۶م/۱۰۲۶ق، فراگیری زبان مردم بومی، تسلط بر امور معنوی و دنیوی و توانایی در تشخیص و استدلال تعیین شد (Carmelites, 1939: 1/25). از این رو، کشیشان این فرقه‌ها فراگیری زبان‌های کلدانی، ارمنی، گرجی به هم‌راه زبان فارسی را در برنامه کاری خود قرار دادند و در مواردی هم گاه به کمک بومیان مسیحی و حتی غیرمکیش خود به پیش‌برد امور پرداختند.